



Obra  
POSTO DE APOIO - BANANEIRA

Bancos  
SINAPI - 02/2024 - Minas Gerais  
SETOP - 08/2023 - Minas Gerais  
ORSE - 02/2024 - Minas Gerais

B.D.I.  
29,01%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

### Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1.0</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>914,08</b>	
1.2	SETOP	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	250,00	2,69	3,47	867,59	6,68 %
1.3	SETOP	ED-48470	REMOÇÃO MANUAL DE METAIS COMUNS E ACABAMENTOS (TORNEIRA, ACABAMENTO PARA REGISTRO, SIFÃO, ENGATE FLEXÍVEL, ETC.).	UND	2,00	5,66	7,30	14,60	0,11 %
1.4	SETOP	ED-28338	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONSTRUÇÃO EM ALVENARIAS DE VEDAÇÃO, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 15CM.	M²	1,68	14,71	18,98	31,88	0,25 %
<b>2.0</b>			<b>ESQUADRIA MADEIRA</b>					<b>999,05</b>	
2.1	SINAPI	90790	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,00	774,40	999,05	999,05	7,69 %
<b>3.0</b>			<b>ACESSÓRIOS</b>					<b>1.683,41</b>	
3.1	SETOP	ED-22765	TORNEIRA METÁLICA HOSPITALAR, ABERTURA ALAVANCA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	230,37	297,20	594,40	4,58 %
3.2	SETOP	ED-48345	BANCADA EM MÁRMORE BRANCO E = 3 CM, APOIADA EM ALVENARIA	M²	1,80	468,96	605,01	1.089,01	8,39 %
<b>4.0</b>			<b>PAREDE</b>					<b>1.675,05</b>	
4.1	SETOP	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	8,40	63,63	82,09	689,55	5,31 %
4.2	SETOP	ED-50731	CHAPISCO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM DESEMPENADEIRA METÁLICA, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	M²	16,80	13,25	17,09	287,18	2,21 %
4.3	SETOP	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M²	16,80	32,22	41,57	698,33	5,38 %
<b>5.0</b>			<b>PINTURA</b>					<b>6.869,32</b>	
5.1	SETOP	ED-50478	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M²	16,80	17,33	22,36	375,60	2,89 %
5.2	SETOP	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	250,00	16,77	21,63	5.408,74	41,65 %
5.3	SETOP	ED-50499	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	50,00	16,82	21,70	1.084,97	8,35 %

<b>6.0</b>			<b>LIMPEZA GERAL</b>					<b>846,31</b>	
6.1	SETOP	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	100,00	6,56	8,46	846,31	6,52 %

**Total sem BDI** **10.066,83**  
**Total do BDI** **2.920,39**  
**Total Geral** **12.987,22**

---

Darlen Alves Santos  
 Setor de Engenharia